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POZVÁNKY NA AKCE
BŘEZEN – DUBEN

Beseda v knihovně
s Alexandrem Štěpánovským 

v neděli 1. března od 17 hodin 

Den pro les – Den Země
Sázení stromků v obecním lese

a úklid okolí obce
v sobotu 28. března 

Čistá řeka Sázava
o víkendu 3. - 5. dubna 
pořádá Posázaví o.p.s. 

Posezení pro seniory
v pátek 24. dubna od 14 hodin 

ve školní jídelně 

Divadlo – derniéra
OVJK zve do sokolovny

na představení Vodník Apajuna
v sobotu 25. dubna od 19.30 hodin

Pálení čarodějnic
ve čtvrtek 30. dubna 

na hřišti SK Chocerady
 

Stavění máje v Samechově
ve čtvrtek 30. dubna od 18 hodin

na návsi v Samechově

V letošním roce oslavíme DEN ZEMĚ 
o tři týdny dříve, než obvykle (celosvětově 
se svátek slaví 22. dubna). Zveme všechny, 
komu není lhostejný stav přírody kolem 
nás, na BRIGÁDU V OBECNÍM LESE A 
TRADIČNÍ ÚKLID OKOLÍ OBCE. 

S ohledem na co nejpříznivější dobu k 
sázení byl termín akce stanoven letos již 
na březen – SOBOTU 28. BŘEZNA. 

Dopoledne se budou sázet stromky na 
paseky v  Oborském lese, vykácené kvůli 
kůrovcové kalamitě. Sázet se bude od 9 
do cca 12 hodin. Kdo bude chtít, může se 

zdržet i déle, sazenic bude hodně a práce 
tedy také. Občerstvení pro účastníky bude 
zajištěno přímo v lese. 

Prosíme zájemce, aby se hlásili do 
20. března na tel.: 317  763  514 nebo 
606  473  463 nebo e-mail: zp@chocerady.
cz – Klára Růžičková. Počet míst je z dů-
vodu organizace práce a zajištění nářa-
dí omezen. Přihlášení obdrží následně 
podrobnější informace o srazu a průběhu 
akce. 

Z  organizačních a technických důvo-
dů není možné, aby se této akce účast-

nily malé děti. Ale pokud s  dětmi chcete 
vyrazit ven a udělat něco příznivého pro 
přírodu, zapojte se s  nimi do odpolední-
ho tradičního úklidu okolí obce (zde není 
potřeba se hlásit předem). Sraz bude jako 
vždy ve 13 hodin na návsi před kostelem, 
kde účastníci dostanou pytle a rozdělí se 
na jednotlivé trasy. Od 15.30 hodin se 
účastníci brigády mohou sejít u Rodinné-
ho centra Sluníčko, kde bude přichystáno 
občerstvení a eko-program pro děti.

Klára Růžičková

V letošním roce uplyne 770 let od první písemné zmínky o Choceradech – zápisy z roku 
1250 zmiňují Bruna z  Chocerad, zřejmě vladyku nebo majitele zemanského statku 
v naší obci. Nemáme sice doklady o tom, kdy přesně naše obec vznikla, ale i toto výročí 
je zajímavé a stojí za připomínku. 

Srdečně proto zveme všechny občany, rodáky, sousedy a přátele naší obce na slav-
nost, která se bude konat v sobotu 27. června 2020 na fotbalovém hřišti SK Cho-
cerady. 

Oslavu pořádá obec Chocerady, na programu se budou aktivně podílet i místní spolky. 
Nenechte si ujít toto setkání, ve kterém bychom si rádi s vámi připomněli nejen trochu 
historie naší krásné vesnice, ale zároveň oslavili i její současný život. Můžete se těšit na 
bohatý společenský program pro děti i dospělé, podrobnosti budou zveřejněny v dubno-
vém vydání Choceradského zpravodaje. Doufáme, že si tento den zarezervujete ve svém 
kalendáři a těšíme se na vás.

Eva Bubnová, starostka obce

OSLAV ÍME 770 LET  CHOCERAD

CHCETE  UDĚLAT  NĚCO PRO PŘÍRODU?
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Choceradský zpravodaj
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Bohužel nás v předjaří čeká opět několik 
míst, kde je potřeba na obecních pozemcích 
řešit suché nebo rizikové stromy. V únoru 
byla pokácena skupina topolů na jižním 
okraji sídliště na Komorním Hrádku, 
stromy měly z velké části proschlé koruny, 
s  ulámanými kosterními větvemi i 
terminály, některé z  nich byly napadeny 
houbami. Do konce března budou také po-
káceny hustě vysázené a nevhodně umístě-
né smrky těsně u severní zdi hřbitova.

Velmi nás to mrzí, ale čeká nás bohužel 
i kácení u rybníka na návsi v Choceradech. 
Asi před 15 lety tu byly v  rámci celkové 
obnovy zeleně vysazeny javory mléče. Tři 
z nich i přes krátký věk dospěly ke konci své 
životaschopnosti. Jejich vitalitu podstatným 
způsobem ovlivnily podélné praskliny na 
kmeni. V loňském roce už měly javory z vel-
ké části suché koruny, takže bylo rozhodnu-
to o jejich náhradě. Javory budou do konce 
března pokáceny a podle počasí buď na jaře, 
nebo na podzim provedena výsadba nových 
stromků. Věříme, že nové stromky se podaří 
zabezpečit tak, aby vydržely současné 
nepříznivé suché roky a svými korunami 
obohatily návesní prostor.

Klára Růžičková

Nechci fušovat do práce naší skvělé kni-
hovnici Lucce a získávat nové čtenáře do 
obecní knihovny, to zvládá bravurně sama. 
Chci vás jen zaujmout, abyste si článek pře-
četli a alespoň trochu se nad ním zamysleli.

O odpadech, jejich třídění a připravo-
vaných změnách v systému svozů bylo na-
psáno na stránkách zpravodaje už hodně, 
možná přespříliš. Že byste se v tom přestali 
orientovat nebo nedočetli nezáživné poví-
dání do konce? Například termín nahlášení 
zájemců o nádoby na svoz bioodpadu byl 
do 15. 11. 2019 a byl avizován ve zpravo-
daji, který vyšel koncem října. Potřebova-
li jsme zjistit zájem občanů o tuto službu, 
abychom mohli včas objednat dostatečný 
počet nádob. Na jejich dodání jsme čeka-
li 3 měsíce. Od celkového počtu nádob se 
samozřejmě odvíjí i cena, kterou za službu 
zaplatíme. 

Bohužel, přestože všichni obyvatelé 
Chocerad dostávají zpravodaj zdarma do 
svých schránek a tuto informaci tedy měli 
včas k dispozici, při platbách za odpady 
v průběhu ledna a února neustále přihlašu-
jeme další a další zájemce o svoz bioodpa-
du. Stejně je to i s výměnou objemu nádoby 
na směsný komunální odpad. Každý rok 
upozorňujeme, že pokud chcete vyměnit 
nádobu za menší či větší, nejlépe je dát nám 
vědět už v listopadu. Nejedná se jen o zajiš-
tění dostatečného počtu nádob, ale zároveň 
musíme provést změny v  programech a 
včas se připravit na nový účetní rok.

Vždy se při své práci snažíme vyjít vám 
maximálně vstříc, vysvětlit změny, v přípa-
dě možnosti vyhovět vašim požadavkům, i 
těm, co přijdou se zpožděním. Každá změ-
na a nastavení v systému ale vyžaduje ur-
čitý čas. Pak se stane, že zde ve frontě strá-
víte více času, než jste předpokládali a na 

dobré náladě a klidu to nepřidá ani vám 
ani nám. 

Seznamy připravené na rozvoz nádob 
dle vašich požadavků jsme přepracováva-
li několikrát a stejně neustále dopisovali 
další a další zájemce. Nejsme neomylné 
stroje, takže neustálé doplňování zvyšuje 
chybovost. Že se nám občas podařilo na 
žlutou nádobu na plastový odpad nalepit 
informace o správném třídění bioodpadu 
nebo naopak, nám odpusťte. Když nám 
dáte vědět, napravíme. Naši zaměstnanci 
neustále rozvážejí další a další nádoby dle 
vašich přání a požadavků. 

Nejen zpravodaj, ale i webové stránky 
obce Chocerady v  odkaze ODPADY ob-
sahují veškeré informace k připravovaným 
změnám v  likvidaci odpadů. Snažíme se 
neustále aktualizovat a vylepšovat, aby si je 
každý v klidu domova mohl přečíst. Chá-
pu, že v  dnešní době se na nás ze všech 
stran hrne nepřeberné množství informací. 
Nesnadno rozpoznáme podstatné od ne-
podstatného, důležité od nedůležitého… 
Ale přeci jen… Za místo, kde chceme žít a 
trávit čas po práci se svými blízkými, jsme 
si vybrali obec Chocerady. Měli bychom se 
tedy zajímat o to, co se v naší obci děje a 
co se nás bezprostředně týká, i když jsou to 
zrovna právě ty odpady. Nejsme na úřadě 
od toho, abychom vás prudili a nařizovali, 
co jak má být. Chceme, abyste dopředu byli 
o všem informováni. A chceme nyní spo-
lečně s vámi najít správnou cestu v třídění 
odpadu. Učíme se zkušenostmi. I pro nás 
jsou to nové věci a až čas ukáže, zda jsme se 
vydali správným směrem. 

Když se všichni necháme naočkovat ale-
spoň malou dávkou empatie a vstřícnosti, 
bude nám v té naší malé vesničce mnohem 
lépe a radostněji. A to přeci všichni chceme.    

Iva Vávrová

Svozová firma Marius Pedersen nedáv-
no rozšířila v  naší obci možnosti sběru a 
SVOZU POUŽITÝCH JEDLÝCH TUKŮ 
A OLEJŮ z domácností, aby to pro obča-
ny bylo co nejpohodlnější. Plastové lahve 
s  olejem můžete dávat ke svozu společně 
s  popelnicí na směsný odpad, bioodpad i 
s plasty – lahev jednoduše položíte na po-
pelnici. Vozidlo má vždy speciální sběrný 
box, aby se lahve s olejem nemíchaly do-
hromady s ostatními odpady, a při svozu je 
nutné dodržet tato pravidla:
▶ nedávat oleje do skleněných láhví – mo-
hou se rozbít, jak při manipulaci, tak hlav-
ně při přepravě 
▶ nedávat oleje do plastových kanystrů 
– pracovníci svozové firmy je nemůžou od-

vézt, protože kanystr se nevejde do boxu; 
▶ plastové láhve musí být pevně uzavřeny 
šroubovacím uzávěrem, nejde na ně dávat 
jen „zacvakávací“ víčko – při přepravě olej 
vytéká.

A ještě pár informací ke svozům plastů: 
Na všech 240 l kontejnerech na plasty jsou 
nálepky s informací, co do kontejneru mů-
žete vhazovat a co ne. Vzhledem k tomu, 
že nálepky rozesílá firma Marius Peder-
sen širokému okruhu odběratelů, nejsou 
stoprocentně „na míru“. Někteří občané 
se už dotazovali, jak je to s  tříděním 
TETRAPAKU. Proto bychom rádi 
upřesnili, že tento druh odpadu nadále 
můžete bez obav vhazovat do kontejnerů 

na plasty, přestože na nálepkách to 
uvedeno není.

Svozová firma kromě toho umožňuje 
společně s plasty svážet i NÁPOJOVÉ 
PLECHOVKY - od piva, energy drinků, 
nealko nápojů apod. (NE konzervy!!!). 
Plechovky ale  vhazujte pouze do žlutých 
nádob 240 l, které máte u svých nemovitostí.

Svoz plastů z domácností a ze separač-
ních stání probíhá z technických důvodů 
odděleně. U plastů z  domácností se před-
pokládá vyšší čistota a třídící linka je na-
stavena úplně jinak, než když se třídí plas-
ty z  velkoobjemových kontejnerů, kam se 
pod pláštíkem anonymity dá hodit ledacos. 
Doufejme, že předpoklad se naplní.

Klára Růžičková

L IDÉ ,  ČTĚTE !NA NÁVSI  U RYBNÍKA 
SE BUDE KÁCET

INFORMACE KE  SVOZU OLEJŮ  A  PLASTŮ



V únoru začal v knihovně nový, již třetí, semestr Virtuální Uni-
verzity 3. věku, tentokrát na téma Cestování - co jste možná nevědě-
li. Další zájemce o studium uvítáme zase na podzim.

Na lednovou besedu o Alžíru přišel rekordní počet návštěvníků, 
sedělo se na zemi i stálo, pro některé zájemce jsme dokonce poví-
dání zopakovali, jelikož na ně v neděli nezbylo místo. Moc děkuje-
me Mirce i Petrovi Bažantovým, že se s námi podělili o své zážitky, 
domácí baklavu a mátový čaj, bylo to skvělé. 

Příště se budeme těšit již v neděli 1. 3. od 17.00 na opětovné 
setkání s  naším oblíbeným přednášejícím, pastorem Alexan-
drem Štěpánovským z Kutné Hory. Pan pastor bude vyprávět o 
putování Moravských bratří mezi slavné Mohykány a Delawary. 
Všichni jste srdečně zváni.

Všem čtenářům, i třeba jen příležitostným, bych ráda při-
pomněla možnost nahlédnout do online katalogu knihovny ze 
stránek obce – www.chocerady.cz, v záložce OBČAN je i Obecní 
knihovna. Ti, kteří vlastní legitimaci, si také mohou z pohodlí do-
mova zkontrolovat své čtenářské konto, případně výpůjčky pro-
dloužit. Je to snadné, v online katalogu si otevřete vaše čtenářské 
konto, vyplníte číslo průkazky a jako PIN zadáte vaše datum na-
rození ve formátu RRMMDD, tedy rok, měsíc a den. Podle statis-
tického výkazu za minulý rok máme v současné době k zapůjčení 
7 275 titulů a odebíráme 6 periodik. Poslední novinky vždy inze-
rujeme ve vývěsce, na webu i zde, ve zpravodaji. Vypůjčit si u nás 
můžete i společenské hry a audioknihy. 

Nově jsme pro děti ze čtenářských klubů pořídili dřevěné ja-
ponské divadlo Kamishibai. Už se moc těšíme na společné vymýš-
lení příběhů a malování obrázků do představení. Podívat se na 
nádherné ručně vyrobené divadélko můžete na FB knihovny. 

Nevlídné počasí přeje lenošení, třeba s knihou v ruce, přijďte si 
k nám nějakou vybrat, rádi vás uvidíme.

Lucie Vrtalová

S radosti si dovolujeme oznámit, že Zdeněk a Anna Duškovi 
oslavili 20.2.2020 ZLATOU SVATBU. 

Děkujeme, že jste spolu vydrželi i v dnešní uspěchané době tak 
dlouho, a přejeme Vám ještě hodně šťastných společných let.

Vaše milující děti a vnoučata

Choceradský zpravodaj
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Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

leden 2020
Drábková Ivana, Chocerady 75 let

únor 2020
Kratochvílová Jarmila, Chocerady 75 let

Kruťa Jaroslav, Chocerady 75 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obecní úřad Chocerady

BLAHOPŘEJEME

 V lednu 2020 byl v naší obci založen nový spolek, sdružující 
lidi se zájmem o místní historii. Jeho cílem je shromažďovat, 
zpracovávat, uchovávat ale také publikovat historické materiá-
ly, dokumenty, fotografie i předměty související se vzdálenou i 
nedávnou historií všech částí naší obce. Současně ale chce pre-
zentovat i zajímavá místa a události v obci navenek, pro místní 
občany i návštěvníky obce. U zrodu Spolku Patriot, jak zní jeho 
oficiální název, stálo šest zakládajících členů – Ivo Kořínek, 
Martin Kůrka, Klára Růžičková, Arnošt Sadílek, Bedřich Salá-
tek a Lucie Vrtalová.

Každá obec mívala své kronikáře a „písmáky“, kteří nějakým 
způsobem zaznamenávali dění v obci v době, ve které tu žili a pra-
covali. Často to byli třeba i členové nějakých spolků nebo institucí 
a pro ně sepisovali „paměti“ (školní a farní kroniky, kronika ha-
sičů, Baráčníků apod.). Všechny části naší obce někoho takové-
ho měly. Naším cílem je tyto zdroje informací shromáždit a uce-
lené poskytnout veřejnosti a zachovat je pro budoucí generace.  
I v rodinných archivech, fotoalbech apod. lze nalézt mnoho za-
jímavého (někdy právě i zmíněné záznamy o spolcích a institu-
cích) a mnohdy stačí se jen lépe začíst do starého dokumentu či 
lépe prohlédnout dobovou fotografii. Největší poklady se často 
ukrývají založené v  zásuvkách starého sekretáře v  obývacím 
pokoji či v krabici na půdě za komínem. Jak se střídají generace 
v  jednotlivých domech, vytrácejí se nevědomky a nenávratně 
i důležité prameny. To, co je pro někoho zašlá černobílá foto-
grafie, může být pro náš spolek důležitým dílkem do skládačky 
historického obrazu naší obce.

Rádi bychom oslovili spoluobčany s prosbou o pomoc 
a spolupráci v našem snažení. Najdete-li doma něco, co by 
mohlo přiblížit život a dění v naší obci třeba i v nedávné době, 
obraťte se na nás, uvítáme jakýkoli střípek do naší mozaiky. 
Uvítáme také zájemce o členství v novém spolku, kteří mají 
kladný vztah k historii a k naší obci. Kontakt: tel. 723 545 755, 
e-mail: spolekpatriot@seznam.cz .

Spolek Patriot je teprve na začátku svojí činnosti. Věříme ale, 
že už v průběhu tohoto roku se nám podaří představit první 
výsledky naší práce.

Členové spolku

PŘI JĎTE  NAVŠT ÍV IT  KNIHOVNU

NOVINKY ZA MĚSÍC LEDEN 2020
Carmen Kornová – Dcery nové doby
Ruta Sepetysová - Sůl moře
Angela Marsons - Němý křik
Stefan Ahnhem - Oběť bez tváře
Hana Marie Körnerová - Prosím vás, sestřičko…
František Niedl - Hráč
David Frej - Stravou proti zánětu

ZALOŽENÍ  NOVÉHO SPOLKU

http://www.chocerady.cz
mailto:spolekpatriot@seznam.cz


Hasiči v  Samechově mají za se-
bou další pestrý rok plný aktivit 
na poli sportu, společenského dění  
i zásahů. Již v  lednu byl všem členům ro-
zeslán kalendář s termíny akcí na celý rok. 
Některé jsou už tradiční, s  pevně daným 
termínem, některé se ruší, mění a někte-
ré naopak přibydou. A protože je v našem 
sboru aktivní družstvo dětí, aktivní kolek-
tiv mužů a nově také i aktivní kolektiv žen, 
není se čemu divit, že volných míst v kalen-
dáři moc nezbývá.

Vše začalo už na konci ledna, kdy 
šest malých hasičů plnilo zkoušky od-
znaků odborností, a tak nám do sboru 
nově přibylo několik nových preventis-
tů, strojníků a kronikářek. V  březnu pak 
svoje znalosti ověřili a doplnili také je-
jich vedoucí a členové sboru z  řad roz-
hodčích na pravidelném školení v  Jizbici  
u Čechtic. Začátkem dubna proběhlo v ne-

dalekém Ostředku celookresní Hasíkovo 
dobrodružství, akce nejen pro hasičské 
dětské kolektivy, tentokrát s putováním za 
osobností Svatopluka Čecha, ostředeckého 
rodáka. Naši malí hasiči zvládli několika 
kilometrové putování a plnění všech zkou-
šek na trase přírodou s velkým nasazením 
a s vidinu zasloužené odměny na konci ce-
lého dne. 

Tradičně se jako sbor zapojujeme do 
akcí pořádaných obcí. Jednou takovou je 
i Den Země, který však v  roce 2019 vyšel 
termínově na sobotní okrskové cvičení 
sborů z  Ostředecka a Divišovska, kterého 
se zúčastnili členové naší jednotky. Aby-
chom však přispěli svou troškou práce do 
mlýna, sešli jsme se i s  dětmi již v  pátek 
v Samechově a v rámci Dne Země společně 
po zimě ošetřili stromky vysázené s pod-
porou obce v roce 2011 na cestě mezi poli 
k lesu nad Samechovem. Staráme se o ně po 

celou tu dobu pravidelně, ale letos bylo tře-
ba vyměnit většinu podpěr a ochran pro-
ti okusům. A co jsme nestihli v dubnu, to 
jsme dokončili na podzim při další členské 
brigádě, při které jsme také cestu prořezali 
od náletových keřů.

 Na konci dubna jsme na samechovské 
návsi vztyčili tradiční máj a díky dešti, kte-
rý na poslední chvíli zvrátil zákaz rozdělá-
vání ohňů, jsme také zapálili malou hranici 
s čarodějnicí. To už se ale dětské družstvo 
chystalo na svou první soutěž v tomto roce 
a začátkem května odjelo bojovat na jarní 
kolo hry Plamen do Čechtic. V květnu také 
proběhla tradiční spolupráce s mateřskou a 
základní školou v  Choceradech, kde jsme 
opět pomohli se cvičnou evakuací, s  in-
struktáží první pomoci a ukázkou hasičské 
práce. Děti i nás potěšilo, že nám svou tech-
niku přijeli ukázat také profesionální hasiči 
z České televize, za což jim patří veliké po-
děkování. 

Farní charita Mnichovice zorganizova-
la letos 2. ročník Tříkrálové sbírky ve svém 
okolí a byl to obrovský úspěch. Dokonce ta-
kový úspěch, že si nás „v Praze“ všimli a jako 
charita jsme dostali osobní poděkování od 
pana kardinála Dominika Duky za překva-
pivý výsledek. 

Vybralo se celkem 163  700 Kč, což je o 
100 tisíc víc než vloni. Důvodem je také 
dvojnásobný počet pokladniček (45), zapoje-
ných obcí i množství koledníků (téměř 200). 
V Choceradech se vybralo 10 558 Kč, což je 
krásný výsledek. Dvě party koledníků byly 
nádherné a oceňuji úsilí dětí i jejich rodičov-
ského doprovodu, že koledováním strávily 
přes 6 hodin v kuse! Děkuji i dárcům, kteří 
byli na koledníky nachystáni s teplým čajem 
a nějakou dobrotou.

Chtěla bych všem dárcům i koledníkům 
poděkovat za jejich ochotu i nadšení, s jaký-
mi celá akce hladce proběhla ve všech 16 ob-
cích. Není to úspěch naší charity, je to úspěch 
vás všech. 

Z vybraných peněz zůstane 65 % pro soci-
ální záměry farní charity, což je 106 405 Kč. 
S tím už se dá dobře naložit a pomoci více li-
dem než vloni. Z loňských 44 tisíc jsme zapla-
tili sportovní kroužky 7 dětem na celý školní 
rok a nakoupili jsme jim také nezbytné spor-
tovní vybavení, pomůcky, chrániče a obuv. 
Zbylých cca 9 tisíc převedeme do letošního 
roku a uplatníme. Některé děti díky tomu 
mohly pokračovat ve svém sportu, jiné děti 
naopak začaly se svým prvním sportem, jsou 
nadšené a trenéři si je velmi chválí. Také jim 
to umožňuje trávit dvě odpoledne sportem, 

v jiném kolektivu, než je třída, mají společ-
né zážitky s novými kamarády. Máme z toho 
radost a sociální odbor v Říčanech tuto naši 
podporu dětí velmi vítá, protože jim to otvírá 
další obzor a šanci na začlenění či úspěch ve 
společnosti.

Nyní budeme mít peněz daleko víc a už 
nyní jednáme s  okolními starosty o dalším 
uplatnění peněz pro další osoby – příspěvek 
na invalidní vozík, úhrada obědů, tábora, 
školy v přírodě, vodovodní přípojka pro se-
niora apod.

Na provoz farní charity nejde z Tříkrálové 
sbírky nic, jsme dobrovolnická organizace, 
nikdo nepobírá plat, snažíme se pomoci si 
aktivitou na různých jarmarcích, swapech a 
bazárcích, skromný provoz hradíme z dob-
rovolných příspěvků a darů. Kancelář nemá-
me, odpadají nám tak tyto provozní náklady. 
Vloni jsme z darů pořídili nezbytné police do 
skladu, balíčky školních pomůcek na začátku 
září, část peněz pokryla částečně cestovní vý-
daje – najezdili jsme přes 1000 km, protože 
jsme v kontaktu se 30 obcemi v okolí Mni-
chovic.

Budeme vděční za jakýkoli finanční dar, 
který nám pomůže charitu rozvíjet dál. Po-
tvrzení o daru vám vystavíme. Číslo účtu 
2801611441/2010.

Přeji vše dobré v novém roce a těším se na 
spolupráci nebo setkání.

Lucie Procházková, 
ředitelka FCH Mnichovice 

mnichovice@charita.cz, tel. 605 918 148, 
https://www.facebook.com/farnichari-
tamnichovice/
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KALENDÁŘ AKCÍ 
JARO - LÉTO 2020

SWAP (RC Sluníčko)
neděle 10. května

Máje (Apfel Company)
sobota 16. května

Pohádkový les (Sokol)
 sobota 23. května 

Liga mistrů (SK)
sobota 20. června

Oslava 770 let obce
sobota 27. června

Žralokovy necky
sobota 8. srpna

Choceradská pouť (obec)
14. - 16. srpna

Letní denní tábor pro děti 
(Sokol)

17. - 21. srpna 

Hasičský den pro děti 
a letní taneční zábava 

(hasiči)
sobota 22. srpna

TŘ I  KRÁLOVÉ V  CHOCERADECH

SDH SAMECHOV V  ROCE 2019

mailto:mnichovice@charita.cz
https://www.facebook.com/farnicharitamnichovice/
https://www.facebook.com/farnicharitamnichovice/


Květen je také měsícem prvních kol sou-
těží dospělých. A tak nás na okrskové sou-
těži ve Všechlapech reprezentovalo druž-
stvo mužů a po mnoha letech také družstvo 
žen. V červnu pak svoji soutěž absolvovali 
dorostenci na okresním klání ve Vlašimi a 
k  naší velké radosti získali ve svých kate-
goriích tři druhá místa (Adéla Vojslavská, 
Jaroslav Rezek, Pavlína Rezková) a jednu 
pátou příčku (Nikola Piš-
tínková). 

Dalším sportovním 
počinem byla tradiční 
soutěž v požárním útoku 
se stříkačkami PS 8, kte-
rou již třináct let pořáda-
jí kolegové z Třemošnice. 
Samechov zde reprezen-
tovala dvě družstva dětí 
a dvě smíšená družstva 
dospělých. Jeden tým 
dětí obhájil druhé mís-
to z  předchozího roku 
a zůstal jen velmi těsně, 
s  nejnižší bodovou ztrá-
tou v  historii soutěže, 
za vítězným družstvem 
z  Ostředka a usadil se 
před družstvem z  Hvěz-
donic, které obsadilo tře-
tí příčku. 

Jednomu z  týmu dospělých se dařilo 
ještě lépe a nejlepším výkonem v  útoku i 

netradičních štafetách se usadilo na trůnu, 
soutěž vyhrálo a přivezlo tak do naší hasi-
čárny poprvé v historii putovní pohár pro 
vítěze soutěže v kategorii dospělých.

 Už týden poté se dvacet dětí a šest vel-
kých hasičů vydalo na cestu do Stvolínek u 
České Lípy, kde společně strávili čtyři dny 
hasičského soustředění. Dovolenkovou 
přestávku velkých prázdnin ukončil před-

poslední víkend v  srpnu, kdy na hasičské 
louce proběhl tradiční Hasičský den plný 
soutěží a her, na který volně navázala ta-

neční zábava pod širým nebem. Na podzim 
jsme se s dětmi vrátili k tréninkové přípra-
vě, která se měla zúročit v říjnu na podzim-
ním kole hry Plamen.  To však bylo z dů-
vodu velmi nepříznivého počasí zrušeno a 
odloženo na jaro 2020. 

Rok jsme zakončili setkáním se sousedy 
u rozsvíceného vánočního stromu na návsi 
a v prosinci nás čekala valná hromada, ten-

tokrát s  volbou nového 
vedení na další pětileté 
volební období. 24. pro-
since jsme si na návsi u 
stromku popřáli krásné 
svátky a v  lednu 2020 si 
zase rozeslali kalendář 
akcí na celý rok 2020…

Zásahy JPO V  Choce-
rady - Samechov v roce 
2019:

Jednotka vyjela celkem 
k  12 událostem, z  toho 
pětkrát k požáru a v sed-
mi případech se jednalo  
o technické zásahy (např. 
popadané stromy, apod.). 
V 11 případech byla jed-
notka povolána přímo 
operačním střediskem 

HZS a v jednom případě vyjela na přímě vy-
žádání občanů.

Martin Kůrka

Ještě se nestačila na některých místech 
Chocerad odstrojit vánoční sváteční 
výzdoba a a již byl v  tělocvičně zahájen 1. 
basketbalový turnaj smíšených družstev 
žáků prvního stupně ZŠ Chocerady. Trenér 
jmenoval tři kapitány, kteří si sestavili svá 
družstva. První odevzdal soupisku kapitán 
Jan Jeřábek, druhý byl 
kapitán Petr Klézl a třetí 
Eva Homolková. Zároveň 
pojmenovali své týmy: 
Slávie Chocerady, Bulls a 
Rebelky. 

Družstva se utkala 
stylem každý s  každým a 
o pořadí na prvních dvou 
místech nakonec rozhodlo 
skóre. Historicky prvním 
vítězem velkého, zlatého, 
putovního a jednouchého 
poháru se stala Slávie 
Chocerady! Na druhém 
místě skončili Bulls, kteří 
se museli spokojit pouze 
s jedním putovním uchem 
a třetí byly Rebelky. 

Putovní pohár a ucho se dostaly do držení 
družstev Slávie a Bulls na dobu jednoho 
měsíce. Již po jarních prázdninách pokračuje 
tato soutěž únorovým druhým kolem. O 
průběhu tohoto čtyřkolového turnaje budu 
laskavé čtenáře Choceradského zpravodaje 
průběžně informovat.

Kroužek karate obvykle zahajoval nový 
rok lednovým bosováním. Sníh se zatím 
neukázal, a tak jsme zahájili až Pohárem 
předsedy klubu. Ve víceboji pohybových 
dovedností si vybojovaly Zlatý pohár 
Tereza Pavlasová, Magdaléna Solařová a 
Anna Plášilová. 

Na kluky se tentokrát dostaly jen 
medaile a všichni si na 
památku odnesli diplom. 
Diplomy pomáhala vy-
plnit děvčata 4. a 5. třídy,  
a tak si každý odnesl svůj 
originální diplom z tohoto 
klání. 

Po jarních prázdni-
nách nás na konci února 
čeká Memoriál Tomáše 
Hauznera. Vítězům se 
bude těžce obhajovat 
jejich prvenství. Je zde 
spousta hladových bo-
jovníků toužících po 
odvetě.

 
Viktor Vejvoda,

trenér a předseda klubu

Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj
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KARATE  A  BASKETBAL  -  LEDEN 2020



Podle posledních statistik sice třídí 73% 
české populace, ale bohužel kvalita vytříděné-
ho odpadu je stále nedostatečná. Cílem legisla-
tivních změn, které začnou platit příští rok, je, 
aby černá popelnice na směsný odpad byla co 
nejprázdnější a vyvážela se co nejméně. Ros-
te tedy tlak na správné třídění odpadu a díky 
dlouholetému třídění jsem zjistila, že lidé mají 
mnoho otázek, jak správně třídit, ale odpovědi 
se mnohdy různí. Je to ovlivněno i tím, že jsou 
rozdíly v popisech obsahu jednotlivých kontej-
nerů podle svozových firem. Co tedy patří do 
jednotlivých kontejnerů od  firmy Marius Pe-
dersen, najdete v barevné tabulce (nezmiňuji 
komodity, které byly popsány již ve zpravoda-
ji září - říjen).

Plasty jsou v současné době nejrozšířeněj-
ší komoditou a je řada označení, která nám 
pomohou k rozlišení, zda zařadit do žluté po-
pelnice nebo ne. Do žlutých popelnic můžete 
vhazovat vše s tímto označením:

Mimo výše uvedených značek do těchto 
kontejnerů můžete vhazovat i odpady označe-
né číslem 7.

Do vytříděného plastového odpadu roz-

hodně nepatří mastné a znečištěné plasty nebo 
obaly se zbytky potravin. Dává smysl od sebe 
oddělovat různé druhy materiálů, ze kterých 
je výrobek vyroben (např. Lipánek, bio jogurt 
z Lidlu – sundat papír a vytřídit obě dvě komo-
dity) nebo strhnout přicuclý obal u dětských 
pitíček (říká se tomu odborně „rukáv“). 

Úsporné či ledkové žárovky nepatří do 
běžného elektroodpadu. Každá prodejna 
těchto žárovek musí být vybavena krabicí na 
zpětný odběr nebo to odvezte na sběrný dvůr.

Máte-li pochybnost o dalších komodi-
tách, můžete využít tento odkaz http://beta.

kamtovyhodit.cz/ nebo si prostudovat tuto sadu 
otázek a odpovědí https://www.jaktridit.cz/cz/
rady-a-tipy/otazky-a-odpovedi/kam-patri.

Na některých výrobcích naleznete ozna-
čení zelený bod, které znamená, že patří do 
některé z  příslušných nádob podle dalšího 
značení (a mimoto je za obal zaplaceno do 
systému EKO-KOM).                                                          

Věřím, že si zde každý našel něco nového 
či naopak si potvrdil, že třídíte vše a správně. 
Naše obec pro třídění dělá hodně a děkuji, že 
jsem dostala možnost se s vámi o to podělit. 

Barbora Janková

Choceradský zpravodaj
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V  tomto dílu naší pravidelné rubriky 
(s  tipy na snížení odpadu a ekologickými 
produkty) bychom se s vámi rády podělily 
o obecné tipy. Možná vám budou některé 
body připadat jako úplně samozřejmé, ale i 
tak nám to nedá jinak, než s nimi začít.

Jako první tedy zmíníme látkové tašky. 
Existuje spousta možností, od „obyčejných“ 
tašek (nabízených jednotlivými supermar-
kety) až po téměř designové kousky s různý-
mi motivy, které budete nosit vyloženě rádi. 
TIP: Máte rádi retro styl? Můžete si vybrat 
i klasickou „síťovku“ - jsou k dostání ve 
všech možných barvách i velikostech.

Pokud na nákupy jezdíte zejména au-
tem, praktickou alternativou látkových 
tašek jsou buď tzv. chytré nákupní tašky 
(skládací tašky s plochým dnem a pevnou 
konstrukcí), anebo větší košíky na nákup. 
Hlavní výhodou obou je, že se vám nákup 
v kufru nerozsype.
TIP: Košíky jsou praktičtější skládací, 
prázdné vám zaberou v kufru méně místa.

Dále bychom rády zmínily již v  úvod-
ním článku uvedené bavlněné či lněné 
pytlíky na pečivo. Nejenže můžete mít 
dobrý pocit, že jste ušetřili igelitový sáček, 
ale pečivo v nich „nezgumovatí“. Z hlediska 

zachování čerstvosti pečiva jsou lepší lněné 
pytlíky, ale jsou o něco dražší než bavlněné.
TIP: Při nákupu pytlíku doporučuji radě-
ji zkontrolovat, zda je pratelný a na kolik 
stupňů.

Vedle pytlíků na pečivo určitě musíme 
uvést i pytlíky na ovoce a zeleninu. Existuje 
jich více druhů, většinou jsou na rozdíl od 
sáčků na pečivo průsvitné/síťové, aby se ne-
musel každý sáček rozdělávat u pokladny.
TIP: Praktické jsou sáčky s látkou ve spod-
ní části - nepropadává z  nich např. hlína 
z brambor, slupka od cibule, apod.

Pokud máte rádi sodovky a limonády, ob-
rovské množství plastu ušetří výrobníky per-
livé vody. V dnešní době jsou již výrobníky 
propracovanější – u mnoha z nich se dá na-
volit, jak moc perlivou vodu chcete. Zároveň 
nejsou bombičky na jedno použití, ale vydrží 
určitý počet litrů. Navíc si můžete koupit více 
lahví, jež do výrobníku pasují (opět i různě 
designově vyvedených) a lahev si vzít s sebou 
do práce/školy.
TIP: Je lepší si u nákupu výrobníku rovnou 
zjistit, kde a za kolik se dají vyměnit či kou-
pit nové bombičky.

Již v  předchozím odstavci jsme nakous-
ly vlastní lahve na pití. Že se lahve dají opět 

koupit tak, aby lahodily i oku, bychom už jistě 
nemusely ani zdůrazňovat. Lahve si můžete 
vybrat z různých materiálů - nerezové, z tvrze-
ného plastu, pro milovníky pití ze skla jsou i 
skleněné lahve, jež jsou vyrobeny z tvrzeného 
borosilikátového skla (při běžném spadnutí se 
nerozbijí). Skleněné lahvičky je tak možné za-
koupit i pro novorozence, batolata či starší děti. 
Pítka se různí podle věku a velikosti lahve.
TIP: Někteří výrobci u skleněných lahví na-
bízejí doživotní záruku, v  případě rozbití 
lahve vám zdarma pošlou lahev novou.

Hned v  tomto úvodním článku bychom 
ještě rády uvedly, že přírodě pomůžete hodně 
i tím, když, pokud to půjde, budete kupovat 
co nejvíce lokální/české výrobky, či alespoň 
ze střední Evropy. (Malá nápověda  - všechny 
dnešní tipy jdou koupit české 

A věřte, že každá (i malá) změna se po-
čítá. A naopak, pokud se vám některé body 
líbí, můžete je využít i jako tipy na dárky pro 
rodinu či přátele. Uvidíte, že se setkají s nad-
šením.

Příště vám představíme další tipy, tentokrát 
se bude článek týkat především čisticích pro-
středků a věcí, které potřebujeme k  úklidu 
domácnosti.

Jeannette Knížková a Barbora Janková

JAK UDĚLAT RADOST SOBĚ I  PŘÍRODĚ 

TŘ ÍD ÍTE  SPRÁVNĚ ODPADY?

Do modrých kontejnerů - PAPÍR - patří:
krabice, karton, lepenka                                                  
noviny, časopisy, reklamní letáky                                  
obálky (mohou být i s okýnky), sešity                          
kancelářsky papír (i se svorkami)                                   
skartovaný papír                                                               
obyčejný balicí papír (např. vánoční)
papírové obaly, knihy (bez vazby)   
NEPATŘÍ:
pleny, hygienické potřeby
mokrý, mastný a znečištěný papír
křídový papír, povoskovaný papír 
zalaminovaný papír, plata od vajíček
papír zatavený ve fólii, fotografie
ruličky od toal. papíru
balicí papír s povrchovou úpravou    
svazky knih, uhlový papír
účtenky a jízdenky (z termopapíru)

Do zeleného zvonu - SKLO - patří
skleněné lahve od nápojů                                              
skleněné nádoby, tabulové sklo                                                                   
NEPATŘÍ:
varné a laboratorní sklo
keramika, porcelán
zrcadla, drátěné sklo 
autosklo

NEPATŘÍ: 
plechovky od barev a jiných nebezp. látek
domácí spotřebiče

Do šedé popelnice - KOVY - patří:
plechovky od nápojů a konzerv                                   
kovové tuby, alobal, kovové zátky
hřebíky, šroubky
kanc. sponky a drobné kovové odpady
hliníková víčka od jogurtů a kovové obaly

http://beta.kamtovyhodit.cz/
http://beta.kamtovyhodit.cz/
https://www.jaktridit.cz/cz/rady-a-tipy/otazky-a-odpovedi/kam-patri
https://www.jaktridit.cz/cz/rady-a-tipy/otazky-a-odpovedi/kam-patri


Vznik skláren v  Růženíně se odvinul 
podobně jako huť v Sázavě svým  půvo-
dem od  ostředecké huti. Jak bylo v  článku 
o Sklárnách Kavalier v minulém zpravodaji 
uvedeno, nájem v Ostředku přenechal Fran-
tišek Kavalír  švagrovi Josefu K. Jeykallovi 
(spřízněnému ke Kavalírům manželstvím 
též skrze rod Adlerů). 
Ten nechal v  roce 1856 
pro svého syna Jose-
fa postavit huť v  místě 
při ústí Vodslivského 
potoka, protékajícího 
údolím (dříve zvaným 
Mariánským) do řeky 
Sázavy, v  místě tehdy 
nazývaném Ráztoky, 
dnešním Růženíně.

Huť s  6-pánvovou 
pecí otápěnou dřívím 
provozoval až do roku 
1872 syn, se jménem 
již počeštěným na "Jej-
kal", a vyráběl zejména 
surové sklo pro seve-
ročeské rafinérie. Poté 
huť vystřídala několik 
víceméně neúspěšných 
majitelů, v roce 1876 ji 
zakoupila f. Kassowitz 
a synové pod názvem 
Glasfabrik Kocerad, 
roku 1882 František 
Váňa z Benešova, v roce 
1884 se stali majiteli Jan 
a o rok později i Ferdi-
nand Pohůnkovi. 

Sklárnu dovedenou 
až do úpadku, zpustlou 
a zpola vykradenou 
v  roce 1902 ve veřejné 
dražbě koupil Arnošt 
Pryl, majitel rafinerií 
ve Skalici na Novo-
borsku.  Původní stará 
huť v roce 1903 vyho-
řela krátce po uvedení 
do provozu, ale záhy a na stejném místě si 
nechal nový majitel postavit huť novou, s 
moderní 10 pánvovou pecí se Siemens reku-
perativním systémem otopu generátorovým 
plynem. Sklárnu pojmenoval po své choti 
jménem Růženín. Sklárna produkovala sklo 
draselno-vápenaté, barevné i čiré,  známé  
jako křišťálové.

Arnošt Pryl měl bohaté zkušenosti s  ex-
portem a jako takový se zúčastnil světové 
výstavy v  USA. V  Růženíně postupně vy-
budoval dílny rafinace, brusírnu, malírnu, 
leptárnu ad., kde našlo uplatnění mnoho 
dělníků. Výrobky tzv. dutého skla jako stolní 
soupravy, vázy, džbány a sklenice zdobené 

rytím, broušením, leptáním, malováním a 
dekorováním zlatem, platinou a stříbrem byla 
sklárna schopna vyvážet na trh francouzský, 
anglický (tam dokonce až na královský dvůr), 
španělský i americký, ale také do Afriky, Číny 
či Austrálie. Vývoz činil až 98 % výroby. Za 
1. světové války byla však  výroba ve sklárně 
zastavena. 

V  letech 1921 až 1932 měly sklárny do-
konce svoji dvouletou pokračovací sklář-
skou školu při jednotřídce v Samechově. 
V roce 1929 byla vystavena modernizovaná 
nová - druhá huť s pecí 16 pánvovou a dovy-
bavena rafinací. V době před světovou hos-
podářskou krizí zaměstnávala Sklárna Růže-
nín okolo 250 lidí. Během 2. světové války 
byl němci omezen sklárně příděl uhlí a tak 
došlo i k omezení výroby. 

Po znárodnění v roce 1946 byla začle-
něna do n.p. Průmyslové sklo  a prožíva-

la nové období, aniž 
by se však vrátila ke 
své původní tradiční 
výrobě. Krušný osud 
stihl propadem majet-
ku Prylovy nástupce, 
syny Arnošta a Karla. 
Provoz byl postupně 
přebudován na výrobu 
speciálních skel a skle-
něných aparatur. Ve 
známost vzešly mimo-
to kuličky ze skloviny 
Eutal pro skleněné 
vlákno a závod zažil i 
první tavby skloviny 
Simax. V  roce 1965 
byla sklárna začleněna 
do n.p. Sklárny Kava-
lier Sázava. 

Jelikož k moderniza-
ci, podobné té v Sázavě, 
nikdy už pak nedošlo, 
v   70. letech minulého 
století (1974) vyhas-
la poslední (plynová) 
pec, posléze zhasly i 
sklářské kahany, sklá-
ři, sklofoukači, brusiči 
i další byli převedeni 
do Sázavy a závod se 
stal pouhou výrobnou 
průmyslových skleně-
ných aparatur z poloto-
varů sázavských. Život 
sklárny nezachránila 
ani (mega)investice, re-
alizovaná pod státním 
výzkumným oborovým 
úkolem do automati-

zované linky na kompletaci dětských sacích 
láhví pro  export ve velkém, tehdy zvláště do 
zemí RVHP. 

 V roce 1993 byla výroba ve sklárně úplně 
zastavena a objekt se stal jen pouhým skla-
dem. V  blízkosti sklárny byl vystavěn ještě 
další nový (velko)kapacitní sklad pro potřeby 
skláren sázavských.

Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj
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H I STO R I E  S K L Á Ř ST V Í  N A  S Á Z AV Ě  -  S K L Á R N Y  R Ů Ž E N Í N
Tak zvaných lesních sklářských hutí, vznikajících již od dob středověku, byl v českých 
zemích ještě v 18. století a v první polovině 19. stol. velký počet. S úbytkem dříví a 
nástupem uhlí jako hlavní topné suroviny ubývaly a ve 2. polovině  19. století se v sa-
motném Posázaví  udržely už jen tři hutě - huť sázavská - Kavalírova, huť  v Tasicích (u 
Ledče n/Sáz.) a huť v Ráztokách, dnešním Růženíně.

Sklárna v době největšího rozmachu, snímek z roku 1931

Sklárna po znovuuvedení do provozu na počátku 20. století



 

 

Tréninky : každé úterý od 15 -18 hod. Během prázdnin nebude 
pořádána žádná větší akce. Veřejné závody najdete na www: parcour. 
cz. Změny a doplnění termínů vyhrazeny.  

Bc. Martin Stejskal, správce střelnice Vráž

Choceradský zpravodaj
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Myslivecký parcour I. 
- pro veřejnost 
Lovecký parcour LZ Konopiště 
- uzavřená soutěž
Myslivecký parcour II. 
- pro veřejnost
Trénink na Grand Prix Praha 2020 
- pro veřejnost
Grand Prix Prague 2020 
- pro veřejnost
Lovecký parcour 80 terčů 
- pro veřejnost
Memoriál Antonína Waltera 
- pro veřejnost
Finále českého poháru  
- pro veřejnost
Lovecký parcour LZ Konopiště 
- uzavřená soutěž

09 - 18 hod.

09 - 18 hod.

09 - 18 hod.

10 - 18 hod.

08 - 18 hod.

09 - 18 hod.

09 - 18 hod.

09 - 18 hod.

09 - 18 hod.

11. - 14. 3.
 
15.3.

7.4. - 10.4.

24.4.

25. - 26. 4.

8.5.

6.6..

10.10.

10.11.

TJ Sokol Chocerady pořádá ve dnech

17. – 21. srpna 2020

L E T N Í  D E N N Í  T Á B O R
Tábor je určen pro děti od 6 let

Denní program: hry v přírodě, výlety, tvořivá činnost a hry 
v sokolovně, celotáborová hra

Ráno přebíráme děti od 7,30 do 9,00 hodin v sokolovně, vyzve-
dávat si je můžete od 17 do 18 hodin tamtéž.

Dítě lze přihlásit jak na celý týden, tak i na jednotlivé dny.

Přihlášky budou k dispozici v polovině dubna – vyžádejte si 
e-mailem: ivanacer65@gmail.com nebo na tel. 739 505 791 - 
Ivana Černá.

Cena je 250,- Kč na den – částku lze zaplatit převodem na účet 
nebo v hotovosti do 30. 6. 2020 a přihlášku je třeba odevzdat 
též do 30. 6. 2020 (osobně - Ivana Černá, Chocerady 241 – ko-
lem sokolovny k řece nebo elektronicky). Místo na táboře je 
zajištěné až přijatou úhradou.

V ceně je zahrnut oběd, dopolední a odpolední svačina, pitný 
režim po celý den, materiál, zajištění programu.

Ukázka sortimentu Prylových skláren

pokr. ze str.  7 
Po nějakou dobu byla část prostoru sklárny přístupná pronájmu cizím 
firmám, z nichž je možno připomenout např. f. Vellogros.

K restituci po roce 1989 v důsledku, v tomto a dalších podob-
ných nepříliš šťastných případech, Benešových dekretů  z roku 
1945 (bohužel) již nedošlo a závod tak zůstal v  majetku Skláren 
Kavalier Sázava, a je jím dodnes. 

S poděkováním za pomoc a za věcné připomínky paní ing. Evě 
Prylové

Ivo Kořínek                          
(Prameny: J. Tywoniak, Z  historie sklárny Růženín, O. Wlasák, 
Sklářství v Posázaví, archiv skláren Kavalier)

STŘELECKÉ AKCE 
POŘÁDANÉ LZ KONOPIŠTĚ 

NA PARCOUROVÉ STŘELNICI VRÁŽ V ROCE 2020

mailto:ivanacer65@gmail.com

